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臺中市文化資產處

歲入來源別預算表
中華民國 109 年度 單位：新臺幣千元

款 項 目 節 名 稱 及 編 號

　 　　合　　　計 381,002 49,683 430,685

- 　

經常門合計 381,002 49,683 430,685

　 - 　

03 05000000000 50 - 50

規費收入 - 　

094 　05183630000 50 - 50

　臺中市文化資產處 - 　

01 　　05183630300 50 - 50

　　使用規費收入 - 　

02 　　　05183630307 50 - 50

　　　服務費 - 　

04 07000000000 4,687 - 4,687

財產收入 - 　

105 　07183630000 4,687 - 4,687

　臺中市文化資產處 - 　

01 　　07183630100 4,687 - 4,687

　　財產孳息 - 　

01 　　　07183630101 60 - 60

　　　利息收入 - 　

02 　　　07183630102 1,662 - 1,662

　　　權利金 - 　

03 　　　07183630103 2,965 - 2,965

　　　租金收入 - 　

06 09000000000 376,265 49,683 425,948

補助及協助收入 - 　

064 　09183630000 376,265 49,683 425,948

　臺中市文化資產處 - 　

01 　　09183630100 376,265 49,683 425,948

　　上級政府補助收

　　入

- 　

01 　　　09183630102 376,265 49,683 425,948

　 　 　 　　 　 　 　 　

　 　 　 　　 　 　 　 　

　 　 　 　　 　 　 　 　

　 　 　 　　 　 　 　 　

說明及法令依據
追 加 (減 )後

預 算 數

科 目
原 預 算 數

追加 (減 )預

算 數
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臺中市文化資產處

歲入來源別預算表
中華民國 109 年度 單位：新臺幣千元

款 項 目 節 名 稱 及 編 號
說明及法令依據

追 加 (減 )後

預 算 數

科 目
原 預 算 數

追加 (減 )預

算 數

　　　計畫型補助收

　　　入

- 臺中市市定古蹟「潭子農會穀

倉」修復暨再利用工程案(含

監造及工作報告書)。(依據文

化部文化資產局108.10.21.文資

蹟字第1083011291號函)(資產

修復課)6,100千元

109年度臺中市傳統工藝普查

計畫。(依據文化部文化資產

局109.1.17文資傳字第

1093000713號函)(遺址傳藝

課)600千元
臺中市109年度考古遺址監管

保護計畫。(依據文化部文化

資產局109.1.21文資物字第

1093000891號函)(遺址傳藝

課)1,600千元

109年度臺中市有形文化資產

小型修繕計畫。(依據文化部

文化資產局109.1.30文資蹟字

第1093001071號函)(古蹟歷建

課)1,500千元

臺中市歷史建築「水湳菸樓」

修復及再利用工程委託規劃設

計案(含因應計畫)。(依據文化

部文化資產局109.1.30文資蹟

字第1093001071號函)(資產修

復課)1,000千元

市定古蹟「臺中西屯張廖家

廟」圍屋及左右護龍修復工程

案(含監造及工作報告書)。(依

據文化部文化資產局109.1.30

文資蹟字第1093001071號

函)(資產修復課)25,800千元

臺中市歷史建築萬選居修復工

程第二期規劃設計案。(依據

客家委員會109.1.14客會產字

第1096600065號函)(資產修復

課)3,780千元

歷史建築臺中市役所OT可行

性評估及招商前置作業規劃

案。(依據財政部109.4.22台財

促字第10925510510號函)(古蹟

歷建課)1,188千元
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臺中市文化資產處

歲入來源別預算表
中華民國 109 年度 單位：新臺幣千元

款 項 目 節 名 稱 及 編 號
說明及法令依據

追 加 (減 )後

預 算 數

科 目
原 預 算 數

追加 (減 )預

算 數

109年嚴禁養鴨奸徒搭寮窩匪

擾民碑保存維護計畫。(依據

文化部文化資產局109.3.19文

資物字第1093003098號函)(遺

址傳藝課)55千元

109-110年臺中市天主教臺中

教區第一總鐸區文物普查計

畫。(依據文化部文化資產局

109.3.19文資物字第1093003098

號函)(遺址傳藝課)986千元

歷史建築「東海大學衛理會

館」修復及再利用計畫。(依

據文化部文化資產局109.4.29

文資蹟字第1093004847號

函)(古蹟歷建課)840千元

臺中市市定古蹟中山公園湖心

亭(含中山橋)修復工程委託規

劃設計案。(依據文化部文化

資產局109.4.29文資蹟字第

1093004847號函)(資產修復

課)250千元

臺中市110年度文資防護專業

服務中心。(依據文化部文化

資產局109.4.29文資蹟字第

1093004847號函)(古蹟歷建

課)2,400千元

109-110年度臺中市一般古物

「同治拾年下哩仔庄迎媽祖大

旗」保存維護及展藏保存推廣

計畫案。(依據文化部文化資

產局109.4.30文資物字第

1093004936號函)(遺址傳藝

課)924千元

109年清水中社考古遺址出土

人骨整理計畫。(依據文化部

文化資產局109.7.10文資物字

第1093008161號函)(遺址傳藝

課)1,260千元
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臺中市文化資產處

歲入來源別預算表
中華民國 109 年度 單位：新臺幣千元

款 項 目 節 名 稱 及 編 號
說明及法令依據

追 加 (減 )後

預 算 數

科 目
原 預 算 數

追加 (減 )預

算 數

臺中市歷史建築「東海大學原

藝術中心」修復工程規劃設計

案。(依據文化部文化資產局

109.7.8文資蹟字第1093008078

號函)(資產修復課)1,400千元
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臺中市文化資產處

歲出機關別預算表
中華民國 109 年度經資門併計 單位：新臺幣千元

款 項 目 節 名 稱 及 編 號

18 00180000000 542,507 98,163 639,890

臺中市政府文化局主管 -780 　

002 　00183630000 542,507 98,163 639,890

　臺中市文化資產處 -780 　

01 　　53183630100 43,941 - 43,941

　　一般行政 - 　

01 　　　53183630101 43,941 - 43,941

　　　行政管理 - 　

02 　　53183630600 25,523 16,052 41,575

　　文教活動 - 　

01 　　　53183630608 22,893 15,132 38,025

　　　有形文化資產維

　　　護

- 一、本科目包括有形文化資

產維護

二、追加預算數15,132千元

，包括:

　　業務費12,912千元

　　獎補助費2,220千元

三、追加減後預算數與原預

算比較：

　　增加 15,132千元

　　增列 業務費12,912千元

　　增列 獎補助費2,220千

元
四、係因業務增加，其內容

為: 

1.追加辦理「臺中市109年度

考古遺址監管保護計畫」

1,600千元。 

2.追加辦理歷史建築臺中市

役所OT可行性評估及招商前

置作業規劃案1,320千元。 

3.追加辦理109-110年臺中市

天主教臺中教區第一總鐸區

文物普查計畫1,612千元。 

4.追加辦理臺中市110年文資

防護專業服務中心4,000千

元。 

　 　 　 　　 　 　 　 　

　 　 　 　　 　 　 　 　

說　　　　明
追 加 ( 減 ) 後

預 算 數

科 目
原 預 算 數 追加(減)預算數
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臺中市文化資產處

歲出機關別預算表
中華民國 109 年度經資門併計 單位：新臺幣千元

款 項 目 節 名 稱 及 編 號
說　　　　明

追 加 ( 減 ) 後

預 算 數

科 目
原 預 算 數 追加(減)預算數

5.追加辦理109年度臺中市有

形文化資產小型修繕計畫

3,000千元。 

6.追加辦理歷史建築東海大

學衛理會館修復及再利用計

畫案相關經費1,020千元。 

7.追加辦理歷史建築清泉崗

聖潔教會修復及再利用計畫

780千元。 

8.追加辦理109年清水中社考

古遺址出土人骨整理計畫

1,800千元。

02 　　　53183630609 2,630 920 3,550

　　　無形文化資產維

　　　護

- 一、本科目包括無形文化資

產維護

二、追加預算數920千元，

包括:

　　業務費920千元

三、追加減後預算數與原預

算比較：

　　增加 920千元

　　增列 業務費920千元

四、係因業務增加，其內容

為: 

追加辦理「109年度臺中市

傳統工藝普查計畫」920千

元。

03 　　53183639000 473,043 82,111 554,374

　　一般建築及設備 -780 　

01 　　　53183639001 473,043 82,111 554,374

　　　一般建築及設備 -780 一、本科目包括一般建築及

設備

二、追加預算數82,111千元

，包括:

　　設備及投資78,897千元

　　獎補助費3,214千元

　    追減預算數780千元，

包括:

　　設備及投資780千元
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臺中市文化資產處

歲出機關別預算表
中華民國 109 年度經資門併計 單位：新臺幣千元

款 項 目 節 名 稱 及 編 號
說　　　　明

追 加 ( 減 ) 後

預 算 數

科 目
原 預 算 數 追加(減)預算數

三、追加減後預算數與原預

算比較：

　　增加 81,331千元

　　增列 設備及投資78,897

千元

　　減列 設備及投資780千

元

　　增列 獎補助費3,214千
四、係因業務增減，其內容

為: 

1.追加辦理市定古蹟「臺中

西屯張廖家廟」修復工程案

(含監造及工作報告書)46,892

千元。 

2.追加辦理臺中市定古蹟

「潭子農會穀倉」修復暨再

利用工程案(含監造及工作報

告書)12,200千元。 

3.追加辦理臺中市歷史建築

「水湳菸樓」修復及再利用

工程委託規劃設計案2,000千

元。 

4.追加辦理臺中市歷史建築

萬選居修復工程第二期規劃

設計案4,500千元。 

5.追加辦理臺中市市定古蹟

中山公園湖心亭(含中山橋)

修復工程委託規劃設計案

250千元。 

6.追加辦理109年嚴禁養鴨奸

徒搭寮窩匪擾民碑保存維護

計畫55千元。 

7.追加辦理109-110年度臺中

市一般古物「同治拾年下哩

仔庄迎媽祖大旗」保存維護

及展藏保存推廣計畫1,254千

元。 

8.追減辦理歷史建築清泉崗

聖潔教會修復及再利用計畫

780千元。 
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臺中市文化資產處

歲出機關別預算表
中華民國 109 年度經資門併計 單位：新臺幣千元

款 項 目 節 名 稱 及 編 號
說　　　　明

追 加 ( 減 ) 後

預 算 數

科 目
原 預 算 數 追加(減)預算數

9.追加辦理市定古蹟清水社

口楊宅修復工程（含監造及

工作報告書）(第二期)13,000

千元。 

10.追加辦理臺中市歷史建築

「東海大學原藝術中心」修

復工程規劃設計案1,960千

元。
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臺中市文化資產處

歲入項目說明提要與預算明細表
中華民國 109 年度經常門 單位：新臺幣元

來源別子目及細目編號 承辦單位
古蹟歷建課、遺址傳

藝課、資產修復課

原預算數 376,265千元
追加(減)

預算數

追加(減)後

預算數
425,948千元

一.項目內容：

二.法令依據：

科目名稱及編號 單位 數量 單價 追加預算數 追減預算數 說明及收入依據

合計 49,683,000

　09183630102

　計畫型補助收入

年 1 6,100,000 6,100,000 臺中市市定古蹟「潭

子農會穀倉」修復暨

再利用工程案(含監造

及工作報告書)。(依據

文化部文化資產局

108.10.21.文資蹟字第

1083011291號函)(資產

修復課)

年 1 600,000 600,000 109年度臺中市傳統工

藝普查計畫。(依據文

化部文化資產局

109.1.17文資傳字第

1093000713號函)(遺址

傳藝課)

年 1 1,600,000 1,600,000 臺中市109年度考古遺

址監管保護計畫。(依

據文化部文化資產局

109.1.21文資物字第

1093000891號函)(遺址

傳藝課)

年 1 1,500,000 1,500,000 109年度臺中市有形文

化資產小型修繕計

畫。(依據文化部文化

資產局109.1.30文資蹟

字第1093001071號

函)(古蹟歷建課)

　 　 　 　 　 　 　　 　

　 　 　 　 　 　 　　 　

　 　 　 　 　 　 　　 　

49,683千元

09183630102

上級政府補助收入-計畫型補助收入

歷史建築潭子國小日式校舍修復暨再利用工程、臺中市市定古蹟「潭子農會穀倉」修復暨

再利用工程案(含監造及工作報告書)、109年度臺中市傳統工藝普查計畫、109年度臺中市有

形文化資產小型修繕計畫、臺中市歷史建築「水湳菸樓」修復及再利用工程委託規劃設計

案(含因應計畫)、市定古蹟「臺中西屯張廖家廟」修復工程案(含監造及工作報告書)、臺中

市歷史建築萬選居修復工程第二期規劃設計案、歷史建築臺中市役所OT可行性評估及招商

前置作業規劃案、臺中市110年度文資防護專業服務中心等計畫。

依據文化部文化資產局文化資產保存修復及管理維護補助作業要點及文化資產保存法等相

關規定辦理。

上

級

政

府

補

助

收

入
｜

計

畫

型

補

助

收

入

上

級

政

府

補

助

收

入
｜

計

畫

型

補

助

收

入

歲

入

項

目

說

明
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臺中市文化資產處

歲入項目說明提要與預算明細表
中華民國 109 年度經常門 單位：新臺幣元

單位 數量 單價 追加預算數 追減預算數 說明及收入依據

年 1 1,000,000 1,000,000 臺中市歷史建築「水

湳菸樓」修復及再利

用工程委託規劃設計

案(含因應計畫)。(依

據文化部文化資產局

109.1.30文資蹟字第

1093001071號函)(資產

修復課)

年 1 25,800,000 25,800,000 市定古蹟「臺中西屯

張廖家廟」圍屋及左

右護龍修復工程案(含

監造及工作報告書)。

(依據文化部文化資產

局109.1.30文資蹟字第

1093001071號函)(資產

修復課)

年 1 3,780,000 3,780,000 臺中市歷史建築萬選

居修復工程第二期規

劃設計案。(依據客家

委員會109.1.14客會產

字第1096600065號

函)(資產修復課)

年 1 1,188,000 1,188,000 歷史建築臺中市役所

OT可行性評估及招商

前置作業規劃案。(依

據財政部109.4.22台財

促字第10925510510號

函)(古蹟歷建課)

年 1 55,000 55,000 109年嚴禁養鴨奸徒搭

寮窩匪擾民碑保存維

護計畫。(依據文化部

文化資產局109.3.19文

資物字第1093003098

號函)(遺址傳藝課)

年 1 986,000 986,000 109-110年臺中市天主

教臺中教區第一總鐸

區文物普查計畫。(依

據文化部文化資產局

109.3.19文資物字第

1093003098號函)(遺址

傳藝課)

　 　 　 　 　 　　

　 　 　 　 　 　　

　 　 　 　 　 　　

　 　 　 　 　 　　

　 　 　 　 　 　　

科目名稱及編號
上

級

政

府

補

助

收

入
｜

計

畫

型

補

助

收

入

上

級

政

府

補

助

收

入
｜

計

畫

型

補

助

收

入
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臺中市文化資產處

歲入項目說明提要與預算明細表
中華民國 109 年度經常門 單位：新臺幣元

單位 數量 單價 追加預算數 追減預算數 說明及收入依據

年 1 840,000 840,000 歷史建築「東海大學

衛理會館」修復及再

利用計畫。(依據文化

部文化資產局109.4.29

文資蹟字第

1093004847號函)(古蹟

歷建課)

年 1 250,000 250,000 臺中市市定古蹟中山

公園湖心亭(含中山橋)

修復工程委託規劃設

計案。(依據文化部文

化資產局109.4.29文資

蹟字第1093004847號

函)(資產修復課)

年 1 2,400,000 2,400,000 臺中市110年度文資防

護專業服務中心。(依

據文化部文化資產局

109.4.29文資蹟字第

1093004847號函)(古蹟

歷建課)

年 1 924,000 924,000 109-110年度臺中市一

般古物「同治拾年下

哩仔庄迎媽祖大旗」

保存維護及展藏保存

推廣計畫案。(依據文

化部文化資產局

109.4.30文資物字第

1093004936號函)(遺址

傳藝課)

年 1 1,260,000 1,260,000 109年清水中社考古遺

址出土人骨整理計

畫。(依據文化部文化

資產局109.7.10文資物

字第1093008161號

函)(遺址傳藝課)

年 1 1,400,000 1,400,000 臺中市歷史建築「東

海大學原藝術中心」

修復工程規劃設計

案。(依據文化部文化

資產局109.7.8文資蹟

字第1093008078號

函)(資產修復課)

科目名稱及編號
上

級

政

府

補

助

收

入
｜

計

畫

型

補

助

收

入

上

級

政

府

補

助

收

入
｜

計

畫

型

補

助

收

入
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臺中市文化資產處

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
中華民國 109 年度 單位：新臺幣元

業務計畫及工作計畫

名稱與編號
承辦單位

古蹟歷建課、遺址傳藝

課

原預算數
追加(減)

預算數

追加(減)後

預算數
38,025千元

一.計畫內容：

二.預期成果：

單位 數量 單價 追加預算數 追減預算數 說明

15,132,000 市款4,578,000元，收支

併列10,554,000元

12,912,000 市款3,798,000元，收支

併列9,114,000元

1,158,678 　

人x年 3 386,226 1,158,678 辦理「臺中市109年度考

古遺址監管保護計畫」

3位約用人員薪資。(B-

墊付案)(依據臺中市議

會109.4.6議事字第

1090001580號函)

100,000 　

次 40 2,500 100,000 辦理「臺中市109年度考

古遺址監管保護計畫」

現勘、審議會議之委員

出席費。(B-墊付案)(依

據臺中市議會109.4.6議

事字第1090001580號函)

9,753,322 　

年 1 146,322 146,322 辦理「臺中市109年度考

古遺址監管保護計畫」

教育訓練等費用。(B-墊

付案)(依據臺中市議會

109.4.6議事字第

1090001580號函)

　 　 　 　 　 　 　 　　

　 　 　 　 　 　 　 　　

　 　 　 　 　 　 　 　　

53183630608

文教活動-有形文化資產維護

22,893千元

文

教

活

動
｜

有

形

文

化

資

產

維

護

文

教

活

動
｜

有

形

文

化

資

產

維

護

　2036 按日按件計資酬金

辦理「臺中市109年度考古遺址監管保護計畫」、歷史建築臺中市役所OT可行性評估及招商

前置作業規劃案、109-110年臺中市天主教臺中教區第一總鐸區文物普查計畫、臺中市110年

文資防護專業服務中心、109年度臺中市有形文化資產小型修繕計畫、歷史建築東海大學衛

理會館修復及再利用計畫案相關經費、109年清水中社考古遺址出土人骨整理計畫、歷史建

築清泉崗聖潔教會修復及再利用計畫。

完成有形文化資產之保存維護基礎資料建置。

用途別科目

15,132千元

　2054 一般事務費

合計

2000 業務費

　2033 臨時人員酬金

歲
出
計
畫
說
明
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臺中市文化資產處

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
中華民國 109 年度 單位：新臺幣元

單位 數量 單價 追加預算數 追減預算數 說明

年 1 95,000 95,000 辦理「臺中市109年度考

古遺址監管保護計畫」

現勘所需相關費用。(B-

墊付案)(依據臺中市議

會109.4.6議事字第

1090001580號函)

年 1 780,000 780,000 歷史建築清泉崗聖潔教

會修復及再利用計畫相

關經費。(B-墊付案)(依

據臺中市議會109.1.7議

事字第1090000026號函)

年 1 1,320,000 1,320,000 歷史建築臺中市役所OT

可行性評估及招商前置

作業規劃案。(市庫132

千元，中央補助款1,188

千元) (依據財政部

109.4.22.台財促字第

10925510510號函)

年 1 1,612,000 1,612,000 109-110年臺中市天主教

臺中教區第一總鐸區文

物普查計畫。(市庫626

千元，中央補助款986千

元)。(依據文化部文化

資產局109.3.19文資物字

第1093003098號函)

年 1 4,000,000 4,000,000 臺中市110年文資防護專

業服務中心。(市庫

1,600千元，中央補助款

2,400千元) (依據文化部

文化資產局109.4.29文資

蹟字第1093004847號函)

年 1 1,800,000 1,800,000 109年清水中社考古遺址

出土人骨整理計畫。(市

庫540千元，中央補助款

1,260千元)(依據文化部

文化資產局109.7.10文資

物字第1093008161號

函)(總計畫經費6,000千

元，分年編列:109年

1,800千元、111年2,400

千元、112年1,800千元)

1,800,000 　

　 　 　 　 　 　 　 　　

　 　 　 　 　 　 　 　　

用途別科目
文

教

活

動
｜

有

形

文

化

資

產

維

護

文

教

活

動
｜

有

形

文

化

資

產

維

護

　2063 房屋建築養護費
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臺中市文化資產處

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
中華民國 109 年度 單位：新臺幣元

單位 數量 單價 追加預算數 追減預算數 說明

年 1 1,800,000 1,800,000 109年度臺中市有形文化

資產小型修繕計畫-辦理

公有文化資產定期修

繕。(市庫900仟元，中

央補助款900仟元)(B-墊

付案)(依據臺中市議會

109.7.20議事字第

1090004602號函)

100,000 　

年 1 100,000 100,000 辦理「臺中市109年度考

古遺址監管保護計畫」

現勘所需相關費用。(B-

墊付案)(依據臺中市議

會109.4.6議事字第

1090001580號函)

2,220,000 市款780,000元，收支併

列1,440,000元

1,620,000 　

年 1 600,000 600,000 補助私有文化資產之所

有人、使用人或管理人

等辦理109年度臺中市有

形文化資產小型修繕計

畫。(市庫300仟元，中

央補助款300仟元)(B-墊

付案)(依據臺中市議會

109.7.20議事字第

1090004602號函)

年 1 1,020,000 1,020,000 補助東海大學辦理歷史

建築東海大學衛理會館

修復及再利用計畫案。

(市庫180千元，中央補

助款840千元) (依據文化

部文化資產局109.4.29.

文資蹟字第1093004847

號函)

600,000 　

　 　 　 　 　 　 　 　　

　 　 　 　 　 　 　 　　

　 　 　 　 　 　 　 　　

　 　 　 　 　 　 　 　　

　 　 　 　 　 　 　 　　

　 　 　 　 　 　 　 　　

　 　 　 　 　 　 　 　　

　4090 其他補助及捐助

　2072 國內旅費

用途別科目
文

教

活

動
｜

有

形

文

化

資

產

維

護

文

教

活

動
｜

有

形

文

化

資

產

維

護

4000 獎補助費

　4040 對國內團體之捐助
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臺中市文化資產處

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
中華民國 109 年度 單位：新臺幣元

單位 數量 單價 追加預算數 追減預算數 說明

年 1 600,000 600,000 補助私有文化資產之所

有人、使用人或管理人

等辦理109年度臺中市有

形文化資產小型修繕計

畫。(市庫300仟元，中

央補助款300仟元)(B-墊

付案)(依據臺中市議會

109.7.20議事字第

1090004602號函)

文

教

活

動
｜

有

形

文

化

資

產

維

護

文

教

活

動
｜

有

形

文

化

資

產

維

護

用途別科目
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臺中市文化資產處

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
中華民國 109 年度 單位：新臺幣元

業務計畫及工作計畫

名稱與編號
承辦單位 遺址傳藝課

原預算數
追加(減)

預算數

追加(減)後

預算數
3,550千元

一.計畫內容：

二.預期成果：

單位 數量 單價 追加預算數 追減預算數 說明

920,000 市款320,000元，收支併

列600,000元

920,000 市款320,000元，收支併

列600,000元

920,000 　

年 1 920,000 920,000 辦理「109年度臺中市傳

統工藝普查計畫」。(市

庫320千元，中央補助款

600千元)(B-墊付案)(依

據臺中市議會109.5.20議

事字第1090002900號函)

2,630千元

辦理「109年度臺中市傳統工藝普查計畫」。

完成無形文化資產之保存維護基礎資料建置。

920千元

文

教

活

動
｜

無

形

文

化

資

產

維

護

文

教

活

動
｜

無

形

文

化

資

產

維

護

合計

2000 業務費

　2054 一般事務費

用途別科目

53183630609

文教活動-無形文化資產維護

歲
出
計
畫

說
明
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臺中市文化資產處

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
中華民國 109 年度 單位：新臺幣元

業務計畫及工作計畫

名稱與編號
承辦單位

古蹟歷建課、遺址傳藝

課、資產修復課

原預算數
追加(減)

預算數

追加(減)後

預算數
554,374千元

一.計畫內容：

二.預期成果：

單位 數量 單價 追加預算數 追減預算數 說明

82,111,000 780,000 市款42,802,000元，收支

併列38,529,000元

78,897,000 780,000 市款41,912,000元，收支

併列36,205,000元

78,592,000 780,000 　

年 1 12,200,000 12,200,000 臺中市市定古蹟「潭子

農會穀倉」修復暨再利

用工程案(含監造及工作

報告書)。(市庫6,100千元

，中央補助款6,100千

元)(B-墊付案)(依據臺中

市議會109.4.1議事字第

1090001676號函)(總經費

含監造及工作報告書

131,500千元，分年編

列:109年12,200千元，110

年59,650千元，111年

59,650千元)(資產修復課) 

 

總工程管理費:1,420,500

元 

(5,000,000*3%+20,000,000

*1.5%+75,000,000*1%+31,

500,000*0.7%)

　 　 　 　 　 　 　 　　

　 　 　 　 　 　 　 　　

　 　 　 　 　 　 　 　　

　 　 　 　 　 　 　 　　

　 　 　 　 　 　 　 　　

用途別科目

53183639001

一般建築及設備-一般建築及設備

473,043千元

辦理市定古蹟「臺中西屯張廖家廟」修復工程案(含監造及工作報告書)、臺中市市定古蹟

「潭子農會穀倉」修復暨再利用工程案(含監造及工作報告書)、臺中市歷史建築「水湳菸

樓」修復及再利用工程委託規劃設計案(含因應計畫)、臺中市歷史建築萬選居修復工程第二

期規劃設計案、臺中市市定古蹟中山公園湖心亭(含中山橋)修復工程委託規劃設計案、109

年嚴禁養鴨奸徒搭寮窩匪擾民碑保存維護計畫、109-110年度臺中市一般古物「同治拾年下

哩仔庄迎媽祖大旗」保存維護及展藏保存推廣計畫、東海大學辦理臺中市歷史建築「東海

大學原藝術中心」修復工程規劃設計案、市定古蹟清水社口楊宅修復工程（含監造及工作

報告書）(第二期)。

一

般

建

築

及

設

備
｜

一

般

建

築

及

設

備
1.達成文化資產保存及活化再利用。2.古物資產修復及環境建置。

81,331千元

一

般

建

築

及

設

備
｜

一

般

建

築

及

設

備

合計

3000 設備及投資

　3010 房屋建築及設備費

歲
出
計
畫
說
明
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臺中市文化資產處

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
中華民國 109 年度 單位：新臺幣元

單位 數量 單價 追加預算數 追減預算數 說明

年 1 46,892,000 46,892,000 市定古蹟「臺中西屯張

廖家廟」修復工程案(含

監造及工作報告書)。(市

庫21,092千元，中央補助

款25,800千元))(B-墊付

案)(依據臺中市議會

109.7.20議事字第

1090004602號函)(資產修

復課) 

 

總工程管理費:668,920元 

(5,000,000*3%+20,000,000

*1.5%+21,982,000*1%)

年 1 2,000,000 2,000,000 臺中市歷史建築「水湳

菸樓」修復及再利用工

程委託規劃設計案(含因

應計畫)。(市庫1,000千元

，中央補助款1,000千

元)(B-墊付案)(依據臺中

市議會109.7.20議事字第

1090004602號函)(資產修

復課)

年 1 4,500,000 4,500,000 臺中市歷史建築萬選居

修復工程第二期規劃設

計案。(市庫720千元，中

央補助款3,780千元)(B-墊

付案)(依據臺中市議會

109.7.20議事字第

1090004602號函)(資產修

復課)

年 1 780,000 780,000 歷史建築清泉崗聖潔教

會修復及再利用計畫相

關經費。(依據文化部文

化資產局108.05.14.文資

蹟字第10830050771號

函)(古蹟歷建課)

　 　 　 　 　 　 　 　　

　 　 　 　 　 　 　 　　

　 　 　 　 　 　 　 　　

　 　 　 　 　 　 　 　　

　 　 　 　 　 　 　 　　

　 　 　 　 　 　 　 　　

　 　 　 　 　 　 　 　　

　 　 　 　 　 　 　 　　

　 　 　 　 　 　 　 　　

　 　 　 　 　 　 　 　　

　 　 　 　 　 　 　 　　

一

般

建

築

及

設

備
｜

一

般

建

築

及

設

備

用途別科目
一

般

建

築

及

設

備
｜

一

般

建

築

及

設

備
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臺中市文化資產處

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
中華民國 109 年度 單位：新臺幣元

單位 數量 單價 追加預算數 追減預算數 說明

年 1 13,000,000 13,000,000 市定古蹟清水社口楊宅

修復工程（含監造及工

作報告書）(第二期)。

(總經費79,500千元，分

年編列：105年600千元，

106年10,000千元，107年

18,000千元，109年38,000

千元，110年12,900千

元)(資產修復課) 

 

總工程管理費:1,659,419

元 

(5,000,000*3.5%+20,000,00

0*3%+25,000,000*2.5%+17

,294,585*1.5%)

250,000 　

年 1 250,000 250,000 臺中市市定古蹟中山公

園湖心亭(含中山橋)修復

工程委託規劃設計案。

(依據文化部文化資產局

109.4.29文資蹟字第

1093004847號函)(資產修

復課)

55,000 　

年 1 55,000 55,000 委託西屯區公所辦理109

年嚴禁養鴨奸徒搭寮窩

匪擾民碑保存維護計

畫。(依據文化部文化資

產局109.3.19文資物字第

1093003098號函)(遺址傳

藝課)

3,214,000 市款890,000元，收支併

列2,324,000元

3,214,000 　

年 1 1,254,000 1,254,000 補助烏日東女慈聖宮辦

理109-110年度臺中市一

般古物「同治拾年下哩

仔庄迎媽祖大旗」保存

維護及展藏保存推廣計

畫。(市庫330千元，中央

補助款924千元)(依據文

化部文化資產局109.4.30

文資物字第1093004936號

函)(遺址傳藝課)

一

般

建

築

及

設

備
｜

一

般

建

築

及

設

備

一

般

建

築

及

設

備
｜

一

般

建

築

及

設

備

4000 獎補助費

　4040 對國內團體之捐助

　3015 公共建設及設施費

　3035 雜項設備費

用途別科目
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臺中市文化資產處

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
中華民國 109 年度 單位：新臺幣元

單位 數量 單價 追加預算數 追減預算數 說明

年 1 1,960,000 1,960,000 補助東海大學辦理臺中

市歷史建築「東海大學

原藝術中心」修復工程

規劃設計案。(市庫560千

元，中央補助款1,400千

元)(依據文化部文化資產

局109.7.8文資蹟字第

1093008078號函)(資產修

復課)

用途別科目
一

般

建

築

及

設

備
｜

一

般

建

築

及

設

備

一

般

建

築

及

設

備
｜

一

般

建

築

及

設

備
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臺中市文化資產處

中華民國109年度 單位：新臺幣千元

歲出一級用途別科目分析表

獎
補
助
費

債
務
費

業
務
費

人
事
費

名稱及編號

經  常  支  出

合計 預
備
金

小
計

資  本  支  出

設
備
及
投
資

獎
補
助
費

業
務
費

人
事
費

預
備
金

小
計

合　　計 97,383 13,832 2,220 16,052 78,117 3,214 81,331

53183630000
文化支出

97,383 13,832 2,220 16,052 78,117 3,214 81,331

　53183630600
　文教活動

16,052 13,832 2,220 16,052

　　53183630608
　　有形文化資產維
　　護

15,132 12,912 2,220 15,132

　　53183630609
　　無形文化資產維
　　護

920 920 920

　53183639000
　一般建築及設備

81,331 78,117 3,214 81,331

　　53183639001
　　一般建築及設備

81,331 78,117 3,214 81,331
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臺中市文化資產處

中華民國109年度

中程資本支出計畫概況表
單位：新臺幣千元

業務計畫及工作
計畫名稱與編號

53183639001
一般建築及設備-一般建
築及設備

經費需求
總數

131,500千元 計畫期間 自109.01.01起至111.12.31止

計畫內容

臺中市市定古蹟「潭子農
會穀倉」修復暨再利用工
程案(含監造及工作報告
書)。

預期成果 如期完成 計畫類別 房屋建築計畫

工作項目 年度 概算數
占總需求

(%)

已過期間執行數

實支數 保留數
說明

臺中市市定古蹟「潭子農會穀倉」
修復暨再利用工程案(含監造及工作
報告書)。

109 12,200 9.28 臺中市市定古蹟「潭子農
會穀倉」修復暨再利用工
程案(含監造及工作報告
書)。(總經費131,500千
元，分年編列；109年編
列12,200千元)(市庫6,100
千元，中央補助款6,100
千元)。

臺中市市定古蹟「潭子農會穀倉」
修復暨再利用工程案(含監造及工作
報告書)。

110 59,650 45.36 110年59,650千元(市庫
27,700千元，中央補助款
31,950千元)。

臺中市市定古蹟「潭子農會穀倉」
修復暨再利用工程案(含監造及工作
報告書)。

111 59,650 45.36 111年59,650千元(市庫
27,700千元，中央補助款
31,950千元)。
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臺中市文化資產處

中華民國109年度

中程資本支出計畫概況表
單位：新臺幣千元

業務計畫及工作
計畫名稱與編號

53183639001
一般建築及設備-一般建
築及設備

經費需求
總數

79,500千元 計畫期間 自105.01.01起至110.12.31止

計畫內容
市定古蹟清水社口楊宅修
復工程（含監造及工作報
告書）(第二期)。

預期成果 如期完成 計畫類別 房屋建築計畫

工作項目 年度 概算數
占總需求

(%)

已過期間執行數

實支數 保留數
說明

市定古蹟清水社口楊宅修復工程
（含監造及工作報告書）(第二
期)。

105 600 0.75 600 市定古蹟清水社口楊宅修
復工程（含監造及工作報
告書）(第二期)。(總經費
79,500千元，分年編列；
105年編列600千元)。

市定古蹟清水社口楊宅修復工程
（含監造及工作報告書）(第二
期)。

106 10,000 12.58 10,000 106年10,000千元。

市定古蹟清水社口楊宅修復工程
（含監造及工作報告書）(第二
期)。

107 18,000 22.64 18,000 107年18,000千元。

市定古蹟清水社口楊宅修復工程
（含監造及工作報告書）(第二
期)。

109 38,000 47.80 8,899 109年38,000千元。

市定古蹟清水社口楊宅修復工程
（含監造及工作報告書）(第二
期)。

110 12,900 16.23 110年12,900千元。
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年度 單位：新臺幣千元中華民國109

臺中市文

歲出按職能及經

化資產處

濟性綜合分類表

經 常 移 轉

經       常       支       出

商購
品買
及支
勞出
務　

債
務
利
息

土
地
租
金
支
出

對
企
業

對非
家營
庭利
及機
民構
間　

對
政
府

對
國
外

經
常
支
出
合
計

對
營
業
基
金

對基
非金
營　
業　
特　
種　

對
民
間
企
業

投資及增資

資本支出

對
企
業

對非
家營
庭利
及機
民構
間　

對
政
府

對
國
外

資
本
支
出
合
計

資
訊
軟
體

固  定  資  本  形  成資 本 移 轉

無
形
資
產
購
入

土
地
購
入

住
宅

非
住
宅
房
屋

營
建
工
程

土
地
改
良

機其
器他
及設
　備

運
輸
工
具

受
僱
人
員
報
酬

經
濟
性
分
類

職
能
別
分
類

總

計

資本支出

總　　計 1,259 12,573 2,220 16,052 3,214 77,812 250 55 81,331 97,383

01 一般公共事務

02 防衛

03 公共秩序與安全

04 教育

05 保健

06 社會安全與福利

07 住宅及社區服務

08 娛樂、文化與宗教 1,259 12,573 2,220 16,052 3,214 77,812 250 55 81,331 97,383

09 燃料與能源

10 農、林、漁、牧業

11 礦業、製造業及營造業

12 運輸及通信

13 其他經濟服務

14 環境保護

15 其他支出
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年度 單位：新臺幣千元中華民國109

臺中市文

歲出按職能及經

化資產處

濟性綜合分類表

經 常 移 轉

經       常       支       出

商購
品買
及支
勞出
務　

債
務
利
息

土
地
租
金
支
出

對
企
業

對非
家營
庭利
及機
民構
間　

對
政
府

對
國
外

經
常
支
出
合
計

對
營
業
基
金

對基
非金
營　
業　
特　
種　

對
民
間
企
業

投資及增資

資本支出

對
企
業

對非
家營
庭利
及機
民構
間　

對
政
府

對
國
外

資
本
支
出
合
計

資
訊
軟
體

固  定  資  本  形  成資 本 移 轉

無
形
資
產
購
入

土
地
購
入

住
宅

非
住
宅
房
屋

營
建
工
程

土
地
改
良

機其
器他
及設
　備

運
輸
工
具

受
僱
人
員
報
酬

經
濟
性
分
類

職
能
別
分
類

總

計

資本支出

總　　計 1,259 12,573 2,220 16,052 3,214 77,812 250 55 81,331 97,383

01 一般公共事務

02 防衛

03 公共秩序與安全

04 教育

05 保健

06 社會安全與福利

07 住宅及社區服務

08 娛樂、文化與宗教 1,259 12,573 2,220 16,052 3,214 77,812 250 55 81,331 97,383

09 燃料與能源

10 農、林、漁、牧業

11 礦業、製造業及營造業

12 運輸及通信

13 其他經濟服務

14 環境保護

15 其他支出
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